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               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

           ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  Ν. ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

Τρίτη, 13 Οκτωβρίου 2020 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
Προς τον Υπουργό: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Ι. Βρούτση 
 
Θέμα: «Αναγκαία η ενίσχυση των Σωμάτων Επιθεώρησης Εργασίας στον Νομό 
Βοιωτίας» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Στο Τμήμα Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Βοιωτίας, η οποία έχει στην τοπική 
αρμοδιότητα τους ελέγχους όλων των επιχειρήσεων του νομού, μεταξύ των οποίων στις 
μεγάλες επιχειρήσεις ως ΕΑΒ, οι όμιλοι ΒΙΟΧΑΛΚΟ και ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ, ενεργειακές 
μονάδες, εκατοντάδες επιχειρήσεις στις ΒΙ.ΠΕ. Οινοφύτων και Θίσβης, υπηρετούν δύο 
(2) διοικητικοί υπάλληλοι και τέσσερις (4) ελεγκτές (2 ΠΕ, 1 ΤΕ και 3 ΔΕ). Οι οργανικές 
θέσεις είναι 3 ΠΕ, 1 ΤΕ και 5 ΔΕ και προφανώς υπολείπονται αυτών που υπηρετούν. 
Ταυτόχρονα, στο Τμήμα Επιθεώρησης Ασφαλείας και Υγείας στην Εργασία Βοιωτίας και 
Φωκίδας (ΠΔ134/2017 άρθρο 48), που έχει αντίστοιχες ελεγκτικές αρμοδιότητες στον 
Νομό Φωκίδας και στον νομό Βοιωτίας, εκτός του Δήμου Τανάγρας, υπηρετούν δύο (2) 
υπάλληλοι ΠΕ, εκ ων οποίων ο ένας είναι Προϊστάμενος και ο άλλος δεν έχει δικαίωμα 
ελέγχου, ενώ οι οργανικές θέσεις είναι 2 ΠΕ, 1 ΤΕ, 1 γιατρός  και 1 ΔΕ Διοικητικός.   
Επειδή το υφιστάμενο ανθρώπινο δυναμικό και εκ των δυο υπηρεσιών των  
Επιθεωρήσεων δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις πολύ σοβαρές υποχρεώσεις, ένεκα 
προφανέστατης έλλειψης υπαλλήλων, όπως άλλωστε προκύπτει από τα στοιχεία των 
υπηρετούντων υπαλλήλων, που  αναφέρουμε, 
Επειδή οι πάσης φύσεως έλεγχοι, τόσον του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Βοιωτίας όσο και του Τμήματος Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία Βοιωτίας, αναγκαστικά είναι περιορισμένοι, λόγω της έλλειψης στελέχωσης των 
υπηρεσιών από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Επειδή η διενέργεια παρακολούθησης της πιστής τήρησης των αποφασισθέντων  
μέτρων, με στοχευμένους ελέγχους,  είναι λίαν κρίσιμη  την περίοδο που διανύουμε, υπό 
των συνθηκών πανδημίας και των φαινομένων παραβίασης των προβλέψεων των 
εργατικών νόμων, των εκδοθεισών και κυρωθεισών ΠΝΠ και Υπουργικών Αποφάσεων, 
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Επειδή από την παράθεση των υπηρετούντων υπαλλήλων, σε σχέση με τον 
προβλεπόμενο αριθμό σε κάθε μία, προκύπτει ότι κατ΄ ακολουθία, δεν μπορεί να υπάρξει 
αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών, 
Επειδή παρά τις φιλότιμες προσπάθειες τω υπηρετούντων υπαλλήλων, στις ανωτέρω 
Επιθεωρήσεις, καθίσταται φανερή η περιορισμένη δυνατότητα ελέγχων, μολονότι οι 
έλεγχοι αυτή τη περίοδο είναι λίαν σημαντικοί  για την τήρηση των ισχυόντων μέτρων 
και τήρηση των αποφάσεων, ως και την αποφυγή καταστρατήγησης σε βάρος των 
εργαζομένων, 
 
Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ:  
 

1. Αναγνωρίζει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ότι υφίσταται 
προφανής μικρός αριθμός στελεχών στις αρμόδιες Επιθεωρήσεις και ένεκα αυτών, 
αναγκαστικά μικρής έκτασης έλεγχοι;  

2. Πώς θα υπάρξει έλεγχος της τήρησης των εργασιακών νόμων, ειδικά σε συνθήκες 
πανδημίας COVID-19, με το προαναφερόμενο ελάχιστο υπηρετούν δυναμικό; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων να στελεχώσει τα 
Τμήματα της Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Βοιωτίας και της 
Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Βοιωτίας και με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

4. Θα δημιουργηθεί ειδικό τμήμα στις επιθεωρήσεις Εργασίας για την έλεγχο της 
διαδικασίας τηλεργασίας και σε κάθε περίπτωση, πώς σχεδιάζει το Υπουργείο να 
αντιμετωπίσει τα νέα δεδομένα;  

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

 

Γεώργιος Μουλκιώτης 




